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2020학년도 산학협력단 회계 현금예산을 아래와 같이 공고합니다.  
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2020학년도

현  금  예  산  서

동명대학교산학협력단



   제 1 조 2020학년도 동명대학교산학협력단 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 24,216,324천원으로 한다.

   제 2 조 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 재정지원사업의 유치확대와 효율적 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 재정지원 사업 유치에 중점 지원        ② 대외 연구과제 수주 확대

         ③ 사업비투자의 효율성 확보                ④ 사업 및 연구수주에 따른 인센티브 확대 

         나. 건전 재정의 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 사업계획의 범위내에서 편성             ② 목적외 사용 제한 및 전용 억제

         ③ 법령, 규정 등 제반 법규의 준수         ④ 투명한 예산집행 및 예.결산 공개

   제 4 조 주요 사업계획의 개요는 다음과 같다. 

         가. LINC+육성사업(58억4천) : 사회수요를 반영한 맞춤형 교육과정 확산을 통한 학생취업 기회 제공

         나. 해양플랜트O&M시뮬레이션센터 사업(6억8천) : 산업자원부 조선해양O&M(유지보수) 산업 기반 구축

         다. 중소기업산학협력센터 사업(9억6천) : 우수한 연구기반을 갖춘 대학과 기술력이 취약한 중소기업의 공동기술개발 지원

         마.  연구장비공동활용지원사업 사업(7억) : 산업체 공용장비 지원 및 산업계 인력양성

         바. 메이커스페이스구축운영사업(2억2천) : 혁신적 창작활동 지원으로 메이커창업 문화 확산

         사. 청년TLO육성지원사업(10억3천) : 대학이 보유한 기술의 민간이전·창업을 통해 기업의 혁신 역량 제고를 담당할 청년기술이전전문가 육성

         아. 연구 용역 과제(45억6천) : 교외 수탁연구비 집행 관리 및 간접비 사업비 운영

   제 5 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다. 

예   산   총   칙

         라. SW중심대학지원사업(22억2천) : 지역산업혁신을 선도하는 탈경계형 SW전문인력양성



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 2020 회계(A)
2019 회계(B)
(제1차추경예산)

증감(A-B)
2020예산
구성비율

과목 2020 회계(A)
2019 회계(B)
(제1차추경예산)

증감(A-B)
2020예산
구성비율

산학협력수익 4,562,901 4,911,700 -348,799 18.8% 산학협력비 4,585,058 4,833,463 -248,405 18.9%

지원금수익 13,694,442 15,780,783 -2,086,341 56.6% 지원금사업비 13,522,120 15,782,330 -2,260,210 55.8%

간접비수익 1,577,717 1,604,037 -26,320 6.5% 간접비사업비 1,293,421 1,680,326 -386,905 5.3%

전입및기부금수익 60,002 81,001 -20,999 0.2% 일반관리비 63,000 43,000 20,000 0.3%

운영외수익 40,690 41,700 -1,010 0.2% 운영외비용 10,280 12,294 -2,014 0.0%

학교회계전출금 500,000 900,000 -400,000 2.1%

운영수익 합계 19,935,752 22,419,221 -2,483,469 82.3% 운용비용합계 19,973,879 23,251,413 -3,277,534 82.5%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 991,981 5,915,759 -4,923,778 4.1%

기초의현금 4,280,570 11,028,519 -6,747,949 17.7% 기말의현금 3,250,464 4,280,570 -1,030,106 13.4%

자본및부채수입 합계 4,280,572 11,028,521 -6,747,949 17.7% 자본및부채지출 합계 4,242,445 10,196,329 -5,953,884 17.5%

현금수입예산 총계 24,216,324 33,447,742 -9,231,418 100.0% 현금지출예산 총계 24,216,324 33,447,742 -9,231,418 100.0%

현 금 예 산 서  관 별 집 계 표
회계기간 : 2020.03.01. ~ 2021.02.28.

수      입 지      출



[별지 제1호 서식]

(단위:천원)

관 항 목
제 16 기
(당기)

 제 15 기
(전기)

증감 산출근거

19,935,754 22,419,223 -2,483,469 예산목별명세서 참조

19,935,752 22,419,221 -2,483,469

         1)산학협력수익현금유입액 4,562,901 4,911,700 -348,799

         2)지원금수익현금유입액 13,694,442 15,780,783 -2,086,341

         3)간접비수익현금유입액 1,577,717 1,604,037 -26,320

         4)전입및기부금수익현금유입액 60,002 81,001 -20,999

         5)운영외수익현금유입액 40,690 41,700 -1,010

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

20,965,860 28,967,172 -8,001,312

19,973,879 23,051,413 -3,077,534

         1)산학협력비현금유출액 4,585,058 4,833,463 -248,405

         2)지원금사업비현금유출액 13,522,120 15,782,330 -2,260,210

   Ⅰ.현금유입액

현  금  예  산  서
당기 2020년 03월 01일부터      2021년 02월 28일까지
전기 2019년 03월 01일부터      2020년 02월 29일까지

과                   목 산학협력단회계

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목
제 16 기
(당기)

 제 15 기
(전기)

증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         3)간접비사업비현금유출액 1,293,421 1,680,326 -386,905

         4)일반관리비현금유출액 63,000 43,000 20,000

         5)운영외비용현금유출액 10,280 12,294 -2,014

         6)학교회계전출금현금유출액 500,000 700,000 -200,000

991,981 5,915,759 -4,923,778

         1)투자자산지출 50,000 50,000 0

         2)유형자산취득지출 778,981 5,621,859 -4,842,878

         3)무형자산취득지출 163,000 243,900 -80,900

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-1,030,106 -6,547,949 5,517,843

4,280,570 11,028,519 -6,747,949

3,250,464 4,480,570 -1,230,106

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 예산액 비고

산학협력수익 4,562,901,000

연구수익 2,230,000,000

정부연구수익 550,000,000 [수탁과제-수익사업] 국가 및 지방자치단체 용역과제 연구비 수익 500,000,000

[신규사업]정부연구비 수익 50,000,000

산업체연구수익 1,680,000,000 [LINC+사업] 산업체연구수익 130,000,000

[수탁과제-수익사업] 산업체연구수익 1,500,000,000

[신규사업] 산업체연구수익 50,000,000

교육운영수익 1,415,900,000

교육운영수익 1,415,900,000 [LINC+]교육운영수익 250,000,000

[부산건설기술교육원] 교육운영수익 945,900,000

[메이커스페이스구축운영사업] 교육운영수익 20,000,000

[신규국고사업] 교육운영수익 200,000,000

기술이전수익 310,000,000

지식재산권이전수익 250,000,000 [산학협력팀]지식재산권이전수익 200,000,000

[신규국고사업] 지식재산권이전수익 50,000,000

노하우이전수익 60,000,000 [산학협력팀]노하우이전수익 10,000,000

[신규국고사업] 노하우이전수익 50,000,000

설비자산사용료수익 12,001,000

설비자산사용료수익 1,000 과목존치 1,000

임대료수익 12,000,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 임대료수익 12,000,000

기타산학협력수익 595,000,000

기타산학협력수익 595,000,000 [LINC+] 기타산학협력수익 235,000,000

[수탁과제-수익사업] 기타산학협력수익 10,000,000

[연장비공동활용지원사업] 기타산학협력수익 150,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2020년 03월 01일부터      2021년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

[공용장비센터] 장비이용료 수익 150,000,000

[신규국고사업] 기타산학협력수익 50,000,000

지원금수익 13,694,442,000

연구수익 3,765,660,000

정부연구수익 3,695,660,000 [LINC+사업] 정부연구수익 560,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 지방자치단체 개별과제 연구비 수입 1,500,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 정부연구수익 635,660,000

[중소기업산학협력센터]정부연구수익 500,000,000

[신규국고사업] 정부부처 및 지방자치단체 개별과제 연구비 수입 500,000,000

산업체연구수익 70,000,000 [신규사업]신규사업 산업체연구수익 50,000,000

[수탁과제-목적사업] 산업체 등으로부터 받는 대가성 없는 연구비 수입 20,000,000

교육운영수익 3,257,753,000

교육운영수익 3,257,753,000 [LINC+사업] 교육운영수익 800,000,000

[SW중심대학지원사업] 교육운영수익 1,683,333,000

[메이커스페이스구축운영사업] 교육운영수익 187,000,000

[인력양성교육] 교육운영수익 87,420,000

[신규국고사업] 교육운영수익 500,000,000

기타지원금수익 6,671,029,000

기타지원금수익 6,671,029,000 [LINC+] 국고/부산시 지원금 수익 3,546,079,000

[SW중심대학지원사업] 기타지원금수익 280,000,000

[청년TLO육성사업]기타지원금수익 1,000,000,000

[연구장비공동활용지원사업]연구장비활용촉진비 수익 12,750,000

[부산건설기술교육원]기타지원금수익 85,000,000

[창업보육센터] 기타지원금수익 120,000,000

[대학기술경영촉진사업] 기타지원금수익 160,000,000

[부산특구성과창출확산촉진사업] 기타지원금수익 72,200,000

[기술이전운영지원사업] 기타지원금수익 5,000,000

[어린이급식관리지원센터] 기타지원금수익금 390,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[신규국고사업]신규사업 기타지원금수익 1,000,000,000

간접비수익 1,577,717,000

산학협력수익 391,000,000

산학협력연구수익 365,000,000 [신규국고사업]산학협력연구수익 간접비 수익 15,000,000

[수탁과제-수익사업] 수익사업  용역과제 간접비 수입 350,000,000

산학협력교육운영수익 20,000,000 [신규국고사업] 교육운영에 따른 대가성 있는 수입 20,000,000

기타산학협력수익 6,000,000 [신규국고사업]기타산학협력수익 5,000,000

[수탁과제-수익사업] 기타 신학협력수익의 간접비 수입 1,000,000

지원금수익 1,186,717,000

지원금연구수익 558,000,000 [LINC+사업단] 간접비 지원금연구수익 60,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 간접비 수익 15,000,000

[수탁과제-목적사업] 목적사업 연구과제 간접비 수입 300,000,000

[신규국고사업] 지원금연구수익 100,000,000

[인력양성교육] 간접비 수익 3,000,000

[중소기업산학협력센터]간접비수익 80,000,000

지원금교육운영수익 286,667,000 [SW중심대학지원사업] 간접비 수익 186,667,000

[신규국고사업] 간접비 수익 100,000,000

기타지원금수익 342,050,000 [청년TLO육성사업]간접비수익 35,000,000

[연구장비공동활용지원사업]연구장비활용촉진비 간접비 수익 2,250,000

[부산특구성과창출확산촉진사업] 간접비 수익 3,800,000

[어린이급식관리지원센터]간접비 수익 21,000,000

[신규사업]간접비 수익 280,000,000

전입및기부금수익 60,002,000

전입금수익 0

학교법인전입금 0

학교회계전입금 0

학교기업전입금 0

기부금수익 60,002,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

일반기부금 1,000 과목존치 1,000

지정기부금 60,001,000 [SW중심대학지원사업] 지정기부금 60,000,000

[산학기획팀] 지정기부금 1,000

현물기부금 0

운영외수익 40,690,000

운영외수익 40,690,000

이자수익 35,680,000 [산학기획팀]이자수익 10,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터]이자수익 2,000,000

[창업보육센터]이자수익 20,000

[연구장비공동활용지원사업]이자수익 200,000

[중소기업산학협력센터]이자수익 1,000,000

[공용장비센터] 이자수익 200,000

[인력양성교육] 이자수익 100,000

[대학기술경영촉진사업] 이자수익 50,000

[부산특구성과창출확산촉진사업] 이자수익 5,000

[기술이전운영지원사업] 이자수익 5,000

[청년TLO육성사업] 이자수익 100,000

[LINC+사업단] 이자수익 20,000,000

[수탁과제-수익/목적사업] 이자수익 2,000,000

기타운영외수익 5,010,000 [수탁과제-목적사업] 기타 연구소 학술대회 후원금 등 5,000,000

[산학기획팀] 기타운영외수익 10,000

투자활동자금유입 2,000

유형자산매각액 2,000

기계기구매각대 1,000 과목존치 1,000

집기비품매각대 1,000 과목존치 1,000

기초의현금 4,280,570,000

기초의현금 4,280,570,000

기초의현금 4,280,570,000 [산학기획팀]전년도 이월 사업비 2,394,825,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[SW중심대학지원사업] 이월사업비 12,400,000

[제조로봇기반VR융합기술사업]이월사업비 3,000,000

[수탁과제-목적사업]전년도 이월 사업비 231,604,000

[인력양성교육]전년도 이월 사업비 20,182,000

[중소기업산학협력센터전년도 이월 사업비 117,324,000

[연구장비공동활용지원사업]전년도 이월 사업비 536,748,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센어]이월사업비 18,805,000

[LINC+]전년도 이월 사업비 306,497,000

[공용장비센터]전년도 이월사업비 333,204,000

[메이커스페이스구축운영사업] 전년도 이월사업비 8,000,000

[창업보육센터] 전년도 이월 사업비 19,000,000

[창업교육거점사업] 전년도 이월 사입비 136,400,000

[수탁과제-수익사업]전년도 이월 사업비 142,581,000

24,216,324,000 24,216,324,000합계



2. 지출

관 항 목 예산액 비고

산학협력비 4,585,058,000

산학협력연구비 2,542,581,000

인건비 1,420,000,000 [신규사업]신규수익사업 인건비 등 20,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 인건비 1,400,000,000

학생인건비 180,000,000 [신규사업]신규수익사업 학생인건비 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 학생인건비 170,000,000

연구장비･재료비 310,000,000 [신규사업]신규수익사업 연구장비,재료비 등 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구장비.재료비 170,000,000

[LINC+] 기술개발과제 기자재 및 재료 구입비(민간대응) 130,000,000

연구활동비 215,000,000 [신규사업]신규수익사업연구활동비 15,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구활동비 200,000,000

연구과제추진비 217,581,000 [신규사업]신규수익사업 연구과제추진비 15,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구과제추진비 202,581,000

연구수당 70,000,000 [신규사업]신규수익사업 연구수당 등 20,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구수당 50,000,000

위탁연구개발비 130,000,000 [신규사업]신규수익사업 위탁연구개발비 등 50,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 위탁연구개발비 80,000,000

교육운영비 1,353,900,000

인건비 618,160,000 [메이커스페이스구축운영사업]  강사료 20,000,000

[부산건설기술교육원]강사 및 전담직원 인건비 568,160,000

[신규사업]신규수익사업 인건비 30,000,000

교육과정개발비 20,000,000 [신규사업]신규수익사업 교육과정개발비 20,000,000

장학금 20,000,000 [신규사업]신규수익사업 장학금 20,000,000

실험실습비 143,000,000 [신규사업]신규수익사업 실험실습비 10,000,000

[부산건설기술교육원]실습재료비 133,000,000

기타교육운영비 552,740,000 [신규사업]신규수익사업 기타교육운영비 100,000,000

[LINC+]산업체재직자교육 교육비 200,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2019년 03월 01일부터   2020년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

[메이커스페이스구축운영사업]  기타교육운영비 8,000,000

[부산건설기술교육원]기타교육운영비 244,740,000

지적재산권비용 400,000,000

지적재산권실시.양도비 150,000,000 [산학기획팀]기술이전 비용 50건*2,000,000원 100,000,000

[신규국고사업] 지적재산권실시양도비 50,000,000

산학협력보상금 250,000,000 [산학기획팀]기술이전 보상금 1,000,000,000원*20% 200,000,000

[신규국고사업] 기술이전보상금 50,000,000

학교시설사용료 1,000

학교시설사용료 1,000 과목존치 1,000

기타산학협력비 288,576,000

기타산학협력비 288,576,000 [LINC+]기타산학협력비 228,576,000

[수탁과제-수익사업] 기타산학협력비 10,000,000

[신규국고사업] 기타산학협력비 50,000,000

지원금사업비 13,522,120,000

연구비 3,892,888,000

인건비 425,000,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 인건비 190,000,000

[신규사업] 신규사업 인건비 등 120,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 인건비 115,000,000

학생인건비 603,600,000 [신규사업]신규사업 학생인건비 등 150,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 학생인건비 300,000,000

[중소기업산학협력센터]학생인건비 120,000,000

[LINC+] 기술개발과제 학생인건비 33,600,000

연구장비･재료비 1,379,580,000 [신규사업]신규사업 연구장비.재료비 등 150,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구장비.재료비 240,000,000

[중소기업산학협력센터]재료비 및 시작품제작비 130,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구장비.재료비 등 440,660,000

[LINC+] 기술개발과제 기자재 및 재료구입비 418,920,000

연구활동비 499,100,000 [신규사업]신규사업 연구활동비등 150,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구활동비 240,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[중소기업산학협력센터]연구과제 연구활동비 47,500,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구활동비 17,200,000

[LINC+] 기술개발과제 연구활동비 44,400,000

연구과제추진비 527,008,000 [신규사업]연구과제추진비 등 150,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구과제추진비 261,204,000

[중소기업산학협력센터]연구과제추진비 80,924,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구과제추진비 10,800,000

[LINC+] 기술개발과제 연구과제추진비 24,080,000

연구수당 398,600,000 [신규사업]신규사업 연구수당 등 100,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구수당 180,000,000

[중소기업산학협력센터]연구수당 71,600,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구수당 8,000,000

[LINC+] 기술개발과제 연구수당 39,000,000

위탁연구개발비 60,000,000 [신규사업]신규사업 위탁연구개발비 등 50,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 위탁연구개발비 10,000,000

교육운영비 3,346,899,000

인건비 1,026,520,000 [신규사업]신규사업 교육과정 강의료,수당 등 100,000,000

[SW중심대학지원사업] 인건비 619,760,000

[LINC+]산학클러스터교과목 강사료 : 2,000,000원x25건 50,000,000

[LINC+]산학융합교과목 강사료 : 60,000,000원x2학기 120,000,000

[LINC+]산업체재직자교육 강사료 : 2,000,000원x20건 40,000,000

[메이커스페이스구축운영사업] 인건비 83,360,000

[창업교육거점사업] 연구원 인건비 13,400,000

교육과정개발비 30,000,000 [신규사업]신규사업 교육과정개발비,교육프로그램개발비등 30,000,000

장학금 332,952,000 [신규사업]신규사업 교육과정 이수자 장학금 등 100,000,000

[SW중심대학지원사업]장학금 120,000,000

[인력양성교육] 장학금 77,952,000

[LINC+]사업참여 우수학생 장학금 20,000,000

[LINC+]근로학생 인건비 : 1,250,000원x12개월 15,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

실험실습비 229,483,000 [신규사업]신규사업 이수학생 실험실습비 50,000,000

[SW중심대학지원사업] 시설비 49,483,000

[메이커스페이스구축운영사업] 실습재료비 30,000,000

[LINC+]현장실습 보험료 10,000,000

[LINC+] 캡스톤디자인 실험재료비 90,000,000

기타교육운영비 1,727,944,000 [신규사업]신규사업 기타교육운영비 150,000,000

[SW중심대학지원사업] 기타교육운영비 886,059,000

[메이커스페이스구축운영사업] 기타교육운영비 53,640,000

[인력양성교육] 기타교육운영비 9,468,000

[LINC+]현장실습 운영비 1,500명x50,000원 75,000,000

[LINC+]산학클러스터교과목 운영비 : 3,000,000원x30건 90,000,000

[LINC+]산업체재직자교육 운영비 : 8,000,000원x20건 160,000,000

[LINC+]교육과정 모듈 사업 운영비 189,027,000

[창업교육거점사업] 기타교육운영비 114,750,000

기타지원금사업비 6,282,333,000

기타지원금사업비 6,282,333,000 [신규사업]신규사업 기타지원금 사업비 800,000,000

[SW중심대학지원사업] 기타지원금사업비 167,200,000

[청년TLO육성사업비] 기타지원금 사업비 1,000,000,000

[연구장비공동활용지원사업]전담인력 인건비 65,000,000

[연구장비공동활용지원사업]전문가활용 강사비 4,000,000

[연구장비공동활용지원사업]간담회 2,400,000

[연구장비공동활용지원사업]업무출장비=100,000원*10회 1,000,000

[연구장비공동활용지원사업]해외우수장비벤치마킹 3,850,000

[연구장비공동활용지원사업]연구장비협의회비 1,500,000

[연구장비공동활용지원사업]이자반납 10,000

[공용장비센터] 공과금 10,000,000

[공용장비센터] 재료구입 8,000,000

[공용장비센터] 유지보수비 7,000,000

[공용장비센터] 국내여비 4,000,000

[공용장비센터] 교육비 1,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[LINC+]산학협력중점교수 인건비 : 연봉36,000,000원x30명x70% 756,000,000

[LINC+]전담직원 인건비 : 연봉32,000,000원x15명 480,000,000

[LINC+]참여인력 인센티브 30,000,000

[LINC+]동명보부상프로그램비 20,000,000

[LINC+] 더블멘토링 운영비 50,000,000

[LINC+]기타 사업프로그램운영비 361,532,000

[LINC+] 교육프로그램개발및운영비 등 450,000,000

[LINC+]산학협력기업지원비 300,000,000

[LINC+]교육과정 모듈 사업 운영비 40,000,000

[LINC+]기술경영지도 운영비 : 10,000,000원x20건 200,000,000

[LINC+]창업동아리 운영비(물품구매가공등) 80,000,000

[LINC+]공용장비센터 유지보수 및 재료비 200,000,000

[LINC+]사업단역량강화워크숍: 5,000,000원x3회 15,000,000

[LINC+]산학협력중점교수워크숍: 5,000,000원x2회 10,000,000

[LINC+]산학협력 메이커 양성과정 운영비 15,000,000

[LINC+]산학협력 마스터 양성과정 운영비 15,000,000

[LINC+]사업단 성과홍보확산비: 10,000,000원x5회 50,000,000

[LINC+]유관기관 MOU 체결 외 15,200,000

[LINC+]교육과정 모듈 사업 운영비 60,800,000

[LINC+]사업단운영회의비:1,000,000원 x12개월 12,000,000

[LINC+]국내여비 30,000,000

[LINC+]사업단 인쇄비 외 10,000,000

[LINC+]행정실 사무용품비 8,000,000

[LINC+]사업단운영비 166,441,000

[부산건설기술교육원] 기타지원금사업비 85,000,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 119,000,000

[대학기술경영촉진사업] 기타지원금사업비 160,000,000

[부산특구성과창출확산촉진사업] 기타지원금사업비 72,200,000

[기술이전운영지원사업] 기타지원금사업비 5,000,000

[창업교육거점사업] 기타지원금사업비 8,250,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 382,950,000

간접비사업비 1,293,421,000

인력지원비 619,700,000

인건비 418,200,000 [산학기획팀]3,500,000원*3명*12월 126,000,000

[산학기획팀]계약직원 성과금/명절휴가비 3명 * 3,000,000원 9,000,000

[산학기획팀]계약직원 4대보험 사업주부담금 = 800,000원*12월 9,600,000

[산학기획팀]계약직원 퇴직금 20,000,000

[신규사업]신규사업 직원 인건비 80,000,000

[수탁과제-목적사업]계약직원 급여 3명*2,000,000원*12월 72,000,000

[수탁과제-목적사업]계약직원 성과급/명절휴가비 3명*600,000원*4회 7,200,000

[수탁과제-목적사업]계약직원 4대보험 사업주부담금 600,000원*12월 7,200,000

[수탁과제-목적사업]계약직원 연차보상비 1,000,000원*3명 3,000,000

[SW중심대학지원사업] 연구지원인력 시간외수당, 인센티브, 연가보상비 등 38,200,000

[중소기업산학협력센터]전담직원 인건비 46,000,000

연구개발능률성과급 201,500,000 [신규사업]신규사업 참여인력 연구개발능률성과급 50,000,000

[SW중심대학지원사업] 연구개발능률성과급 50,000,000

[수탁과제-목적사업]R&D과제 간접비수익의 10%/기타연구과제 간접비수익의 20% 100,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구개발능률성과급 1,500,000

연구지원비 557,720,000

기관공통지원경비 461,717,000 [산학기획팀]직원 시간외근무수당 6명*100,000원*30일 18,000,000

[산학기획팀]직원 특근업무 식대 3명*30,000원*5회*12월 5,400,000

[산학기획팀]워크샵 개최경비 5,000,000원*1회 5,000,000

[산학기획팀]기타 복리후생비 30명*100,000원 3,000,000

[산학기획팀]경조사비 200,000원*20회 4,000,000

[산학기획팀]업무출장비 4명*200,000원*3회*12월 28,800,000

[산학기획팀]교육 및 세미나 참가비 4명*500,000원*4회 8,000,000

[산학기획팀]외부인사 초청 특강료 10회*500,000원 5,000,000

[산학기획팀]사무용품 구입 10종*30,000원*10회 3,000,000

[산학기획팀]프린터 토너구입 4회*1,000,000원 4,000,000

[산학기획팀]업무추진비 1,000,000원*12월 12,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[산학기획팀]제위원회 회의비 5건*10회*200,000원 10,000,000

[산학기획팀]각종 업무 회의비 1건*100,000원*12월 1,200,000

[산학기획팀]외부 회계감사 및 세무조정 수수료 1회*7,000,000원 7,000,000

[산학기획팀]지식재산권 연차등록료 30건*1,500,000원 45,000,000

[산학기획팀]업무 자문료 4건*500,000원 2,000,000

[산학기획팀]제증명및전자계산서발급수수료 10건*10,000원*12월 12,000,000

[산학기획팀]산학협력단 부서운영비 5,000,000

[산학기획팀]행사 및 업무용 현수막 30건*50,000원 1,500,000

[산학기획팀]더존보안유지 및 백업서비스 5,000,000원 *년1회 5,000,000

[산학기획팀]협의회 및 단체 회비 5건*2,000,000원 10,000,000

[산학기획팀]산단 홍보 리플렛 및 책자 제작 1종*300부*10,000원 3,000,000

[산학기획팀]홍보 기념품 1종*15,000원*200개 3,000,000

[산학기획팀]기타 업무조직 관리운영비 5건*1,000,000원 5,000,000

[산학기획팀]산학협력체결에 따른 식대지원 300,000원*1회*12월 3,600,000

[산학기획팀]정기간행물 구독 1종*300,000원*1회 300,000

[산학기획팀]업무자료집 인쇄 제본 10종*10,000원*30부 3,000,000

[산학기획팀]예결산서 인쇄 제본 3종*15,000원*20부 900,000

[산학기획팀]기자재 및 비품 수리비 20건*200,000 4,000,000

[산학기획팀]집필팀운영비 2,000,000원*20(팀) 40,000,000

[산학기획팀]기타물품 수선비 20건*100,000원 2,000,000

[산학기획팀]기타기관공통지원경비 192,017,000

[산학기획팀]수익사업 기관공통지원경비 10,000,000

사업단또는연구단운영비 64,000,000 [신규사업]신규사업 사업단 운영비 50,000,000

[청년TLO육성사업비] 사업단 사업비 3,000,000

[중소기업산학협력센터] 사업단운영비 11,000,000

연구실안전관리비 30,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구실 안전환경 조성에 관한 경비(안전교육비,재료비,보험료 등) 30,000,000

연구보안관리비 1,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구개발과제보안을 위한 경비(보안교육비,연구노트등) 1,000,000

연구윤리활동비 1,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구윤리교육 및 연구비 자체감사 수수료 1,000,000

연구개발준비금 1,000 과목존치 1,000
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대학연구활동지원금 1,000 과목존치 1,000

대학기반시설및장비운영비 1,000 과목존치 1,000

성과활용지원비 116,000,000

과학문화활동비 5,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구개발 홍보 및 과학기술문화 확산에 관련된 경비 5,000,000

지식재산권 출원･등록비 111,000,000 [산학기획팀]지식재산권 출원거절비용 100,000,000

[중소기업산학협력센터]지식재산권출원등록 11,000,000

기타지원비 1,000

기타지원비 1,000 과목존치 1,000

일반관리비 63,000,000

일반관리비 63,000,000

인건비 0

일반제경비 63,000,000 [연구장비공동활용지원사업]공용장비센터 임대료 60,000,000

[인력양성교육] 인건비 3,000,000

운영외비용 10,280,000

운영외비용 10,280,000

기타운영외비용 10,280,000 [산학기획팀]기타운영외비용 5,000,000

[해양플랜트0&M시뮬레이션센터] 이자반납 2,000,000

[청년TLO육성사업]기타운영외비용 100,000

[인력양성교육] 기타운영외비용 100,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제 반납이자 외 1,000,000

[창업보육센터] 기타운영외비용 20,000

[대학기술경영촉진사업] 기타운영외비용 50,000

[부산특구성과창출확산촉진사업]기타운영외비용 5,000

[기술이전운영지원사업] 기타운영외비용 5,000

[중소기업산학협력센터] 기타운영외비용 1,000,000

[수탁과제-수익사업] 기타운영외비용 1,000,000

학교회계전출금 500,000,000

학교회계전출금 500,000,000

학교회계전출금 500,000,000 [산학기획팀]학교회계 전출금 500,000,000
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투자활동자금유출 991,981,000

투자자산취득지출 50,000,000

출자금투자지출 50,000,000 [산학기획팀]지주회사 출자금 50,000,000

유형자산취득지출 778,981,000

기계기구취득 517,450,000 [산학기획팀]업무용 기자재 구입 5종*2,000,000원 10,000,000

[신규사업]신규사업 기계기구 취득비 160,000,000

[수탁과제-목적사업]연구과제 기계기구취득비 120,000,000

[부산연제구어린이급식관리지원센터] 기계기구취득 3,450,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 기계기구취득 44,000,000

[메이커스페이스구축운영사업] 기계기구취득 20,000,000

[LINC+] 기계기구취득비 150,000,000

[수탁과제-수익사업]수익사업 연구과제 기계기구취득비 10,000,000

집기비품취득 261,531,000 [산학기획팀]업무용 비품 구입 2종*5점*1,000,000원 10,000,000

[신규사업]신규사업 집기비품 취득 110,000,000

[SW중심대학지원사업] 집기비품취득 80,431,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제 집기비품 구입 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 수익사업 연구과제 집기비품취득비 10,000,000

[LINC+]집기비품 취득 30,000,000

[부산연제구어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 3,600,000

[청년TLO육성사업] 집기비품취득 7,500,000

무형자산취득지출 163,000,000

지적재산권취득 152,500,000 [산학기획팀]지적재산권 취득 40건*2,500,000원 100,000,000

[SW중심대학지원사업] 지적재산권 취득 24,600,000

[중소기업산학협력센터]지식재산권 출원 및 등록 7,900,000

[LINC사업+] 학생특허 및 지식재산권 취득 20,000,000

기타무형자산취득 10,500,000 [산학기획팀]기타무형자산 취득 50건*200,000원 10,000,000

[중소기업산학협력센터]프로그램등록비 외 500,000

기말의현금 3,250,464,000

기말의현금 3,250,464,000
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기말의현금 3,250,464,000 [LINC+]차기년도 이월 사업비 295,000,000

[산학기획팀]차기년도 이월 사업비 1,365,235,000

[수탁과제-목적사업]차기년도 이월 사업비 179,000,000

[수탁과제-수익사업]차기년도 이월 사업비 191,000,000

[중소기업산학협력센터]차기년도 이월 사업비 130,900,000

[인력양성교육] 차기년도이월사업비 20,182,000

[연구장비공동활용지원사업]차기년도 이월 사업비 561,938,000

[공용장비센터] 차기년도 이월사업비 453,404,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 30,805,000

[제조로봇기반VR융합기술사업화사업] 차기년도 이월사업비 3,000,000

[창업보육센터]차기년도 이월 사업비 20,000,000

24,216,324,000 24,216,324,000



회  의  록  사  본 
(산학협력단 예∙결산자문위원회)



위원장

신동석

회 의 명 산학협력단 예결산심의위원회

일    시   2020년  02 월 04 일 (월요일) 15  : 00 ~ 16 : 00

장    소 산학협력단장실(302호)

의    안 산학협력단 회계 2019학년도 1차 추가경정(안) 및 2020학년도 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

1. 2019학년도 산학협력단 회계 제1차 추가경정예산(안) 심의

  - 본예산 총액 27,668,605천원 대비 5,779,137천원(20.9%)이 증액된

    제1차추가경정예산 총액 33,447,742천원 원안대로 확정키로 함

2. 2020학년도 산학협력단 회계 본예산(안) 심의

  - 전년도 제1차 추가경정예산 총액 33,447,742천원 대비 9,231,418천원(27.6%)이 감액된 

     2020학년도 본예산 총액 24,216,324천원 원안대로 확정키로 함

합의사항

이견사항

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

산학기획팀 팀장 김홍
참석자 5명

경영학과 교수 석기준

불참자 3명 전략기획본부 본부장 구학근

불

참

내

역

이응주,박병준,

최욱

재무팀 팀장 김승우

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 정지숙

회    의    록
회의록(산학협력단 

예결산심의위원

회)
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